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Федеральный закон
от 27 ноября 2017 г. № 335-ФЗ

«О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»
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п.7 Ст.431 НК РФ «Порядок исчисления и уплаты страховых взносов, 
уплачиваемых плательщиками, производящими выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам, и порядок возмещения суммы 
страховых взносов на обязательное социальное страхование на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»
7.
…… В случае, если в представляемом плательщиком расчете 

сведения по каждому физическому лицу о сумме выплат и 
иных вознаграждений в пользу физических лиц, базе для 
исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование в пределах установленной предельной 
величины, сумме страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование, исчисленных исходя из базы для 
исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование, не превышающей предельной величины, базе 
для исчисления страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование по дополнительному тарифу, сумме 
страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование по дополнительному тарифу за расчетный 
(отчетный) период
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п.7 Ст.431 НК РФ «Порядок исчисления и уплаты страховых взносов, 
уплачиваемых плательщиками, производящими выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам, и порядок возмещения суммы 
страховых взносов на обязательное социальное страхование на 

случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством»
и (или) за каждый из последних трех месяцев расчетного 

(отчетного) периода содержат ошибки, а также если в 
представляемом плательщиком расчете суммы 
одноименных показателей по всем физическим лицам не 
соответствуют этим же показателям в целом по плательщику 
страховых взносов и (или) в расчете указаны недостоверные 
персональные данные, идентифицирующие застрахованных 
физических лиц, такой расчет считается непредставленным, 
о чем плательщику не позднее дня, следующего за днем 
получения расчета в электронной форме (10 дней, 
следующих за днем получения расчета на бумажном 
носителе), направляется соответствующее уведомление.
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Федеральный закон
от 29 июля 2018 г. № 232-ФЗ «О внесении 

изменений в часть первую Налогового 
кодекса Российской Федерации в связи с 

совершенствованием налогового 
администрирования»

(вступает в силу с 30 августа 2018 г.)
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п.3.2 ст.76 НК РФ «Приостановление операций по счетам в 
банках, а также переводов электронных денежных средств 

организаций и индивидуальных предпринимателей»
(в ред. от 29.07.2018 г. № 232-ФЗ) 

3.2. Решение налогового органа о приостановлении операций налогового агента 
(плательщика страховых взносов) по его счетам в банке и переводов его 
электронных денежных средств также принимается руководителем (заместителем 
руководителя) налогового органа в случае непредставления указанным налоговым 
агентом (плательщиком страховых взносов) расчета сумм налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (расчета по 
страховым взносам), в налоговый орган в течение 10 дней по истечении 
установленного срока представления такого расчета.

В этом случае решение налогового органа о приостановлении операций налогового 
агента (плательщика страховых взносов) по его счетам в банке и переводов его 
электронных денежных средств отменяется решением этого налогового органа не 
позднее одного дня, следующего за днем представления указанным налоговым 
агентом (плательщиком страховых взносов) расчета сумм налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (расчета по 
страховым взносам).
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Определение Верховного Суда РФ
от 18.04.2018 г. № 305-КГ17-20241

В настоящее время, в силу п.1 ст.122 НК РФ, неуплата 
или неполная уплата сумм налога (сбора, 
страховых взносов) в результате занижения 
налоговой базы (базы для исчисления страховых 
взносов), иного неправильного исчисления налога 
(сбора, страховых взносов) или других 
неправомерных действий (бездействия), если 
такое деяние не содержит признаков налоговых 
правонарушений, предусмотренных статьями 129.3 
и 129.5 настоящего Кодекса, влечет взыскание 
штрафа в размере 20 процентов от неуплаченной 
суммы налога (сбора, страховых взносов).
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Определение Верховного Суда РФ
от 18.04.2018 г. № 305-КГ17-20241

При этом, как следует из пункта 3 статьи 58 НК РФ, 
нарушение порядка исчисления и (или) уплаты 
авансовых платежей не может рассматриваться в 
качестве основания для привлечения лица к 
ответственности за нарушение законодательства о 
налогах и сборах. В п.7 ст.58 НК РФ установлено, 
что правила, предусмотренные настоящей статьей, 
применяются также в отношении порядка уплаты 
сборов, страховых взносов (пеней и штрафов).
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Федеральный закон
от 3 августа 2018 г. № 303-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации о налогах и 

сборах»

(вступает в силу с 1 января 2019 г.)
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П.2 ст.425 НК РФ «Тарифы страховых взносов»
(в ред. от 03.08.2018 г. № 303-ФЗ) 

2. Тарифы страховых взносов устанавливаются в следующих 
размерах, если иное не предусмотрено настоящей главой:

1) на обязательное пенсионное страхование:
в пределах установленной предельной величины базы для 

исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование - 22 процента;

свыше установленной предельной величины базы для 
исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование - 10 процентов;
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2) на обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством в 
пределах установленной предельной величины базы для 
исчисления страховых взносов по данному виду 
страхования - 2,9 процента;

на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности в отношении выплат и иных 
вознаграждений в пользу иностранных граждан и лиц без 
гражданства, временно пребывающих в Российской 
Федерации (за исключением высококвалифицированных 
специалистов в соответствии с Федеральным законом от 25 
июля 2002 года N 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации»), в пределах 
установленной предельной величины базы для исчисления 
страховых взносов по данному виду страхования - 1,8 
процента;

3) на обязательное медицинское страхование - 5,1 процента.
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подп.3 п.2 ст.427 НК РФ «Пониженные тарифы страховых 
взносов» (в ред. от 03.08.2018 г. № 303-ФЗ) 

2. Для плательщиков, указанных в п.1 настоящей статьи, в 
пределах установленной предельной величины базы для 
исчисления страховых взносов по соответствующему виду 
страхования применяются следующие пониженные тарифы 
страховых взносов:

……….
3) для плательщиков, указанных в подпунктах 5 – 9 п.1 настоящей статьи, в 

течение 2017 – 2018 годов тарифы страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование устанавливаются в размере 20,0 процента, на 
обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное 
медицинское страхование – 0 процентов.

Указанные в настоящем подпункте тарифы страховых взносов 
распространяются на плательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, указанных в подп.5 п.1 настоящей статьи, если их 
доходы за налоговый период не превышают 79 млн. рублей;
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подп.3 п.2 ст.427 НК РФ «Пониженные тарифы страховых 
взносов» (в ред. от 03.08.2018 г. № 303-ФЗ) 

Для плательщиков, указанных в подпунктах 7 и 8 пункта 1 
настоящей статьи, в течение 2019 - 2024 годов тарифы 
страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование устанавливаются в размере 20,0 процента, на 
обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, на 
обязательное медицинское страхование - 0 процентов.

подп.5 – организации и предприниматели, применяющие УСН, основным видом 
экономической деятельности которых являются производство и соц.
обслуживание;

подп.6 – налогоплательщики ЕНВД – аптечные организации и ИП;
подп.7 – некоммерческие организации, применяющие УСН и осуществляющие 

деятельность в области соц.обслуживания граждан, научных исследований и 
разработок, образования, здравоохранения, культуры и искусства и массового 
спорта;

подп.8 – благотворительные организации, применяющие УСН;
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Федеральный закон
от 3 августа 2018 г. № 300-ФЗ «О внесении 

изменений в статью 5 части первой и 
статьи 422 и 427 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации»

(вступает в силу с 3 августа 2018 г.)
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подп.7 п.1 ст.422 НК РФ «Суммы, не подлежащие обложению 
страховыми взносами» (в ред. от 03.08.2018 г. № 303-ФЗ) 

1. Не подлежат обложению страховыми взносами для 
плательщиков, указанных в подп.1 п.1 ст.419 настоящего 
Кодекса:

……….
7) стоимость проезда работника к месту использования отпуска 

и обратно и стоимость провоза багажа весом до 30 
килограммов, а также стоимость проезда неработающих 
членов его семьи (мужа, жены, несовершеннолетних детей, 
фактически проживающих с работником) и стоимость 
провоза ими багажа, оплачиваемые плательщиком 
страховых взносов лицам, работающим и проживающим в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
законодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных органов местного 
самоуправления, трудовыми договорами и (или) 
коллективными договорами. 
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подп.7 п.1 ст.422 НК РФ «Суммы, не подлежащие обложению 
страховыми взносами» (в ред. от 03.08.2018 г. № 303-ФЗ) 

……….
В случае использования отпуска за пределами территории 

Российской Федерации не подлежит обложению страховыми 
взносами стоимость проезда или перелета работника и 
неработающих членов его семьи (включая стоимость 
провоза ими багажа весом до 30 килограммов), рассчитанная 
от места отправления до пункта пропуска через 
Государственную границу Российской Федерации, в том 
числе международного аэропорта, в котором работник и 
неработающие члены его семьи проходят пограничный 
контроль в пункте пропуска через Государственную границу 
Российской Федерации
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Решение Верховного Суда РФ от 14.06.2018 г. № АКПИ18-393
 

Поскольку члены семьи работников не состоят в трудовых 
отношениях с организацией, суммы компенсации стоимости 
проезда и провоза багажа неработающих членов семьи работников, 
работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, не признаются объектом 
обложения страховыми взносами на основании подп.1 п.1 ст.420 НК 
РФ.

…..
… такое правовое регулирование не соответствует приведенным выше 

требованиям закона, закрепляющим, что данные выплаты 
являются компенсационными, гарантированными государством, в 
связи с чем не могут  быть признаны вознаграждением, 
выплачиваемым работникам в рамках трудовых отношений и по 
гражданско-правовым договорам, предметом которых являются 
выполнение работ, оказание услуг, и не облагаются страховыми 
взносами. При этом законодатель не связывает компенсационные 
выплаты со способом их оплаты работодателем.
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Новая отчетность по страховым взносам
Налоговая 
инспекция

Ежеквартальный единый «Расчет по страховым взносам» по 
форме, утвержденной приказом ФНС России от 10.10.2016 г. № 
ММВ-7-11/551 (п.7 ст.431 НК РФ) – не позднее 30-го числа 
месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
В составе расчета по каждому из застрахованных лиц 
представляются сведения о сумме заработка (дохода), на 
который начислялись страховые взносы и сумме начисленных 
страховых взносов (раздел 3 Расчета) (п.3.4 ст.23 НК РФ; п.1 и 
2.3 Федерального закона № 27-ФЗ)

Пенсионный
фонд

1) Ежемесячные сведения о застрахованных лицах по форме 
СЗВ-М (форма утверждена постановлением Правления ПФР от 
01.02.2016 г. № 83п) – не позднее 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом (месяцем) (п.2.2 ст.11 
Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ)
2) Ежегодные сведения о периодах деятельности, 
необходимые для правильного назначения пенсии – не 
позднее 1-го марта года, следующего за отчетным годом (п.2 
ст.11 Федерального закона № 27-ФЗ). Формы СЗВ-СТАЖ, 
ОДВ-1, СЗВ-КОРР, СЗВ-ИСХ утверждены постановлением 
Правления ПФР от 11.01.2017 г. № 3п.
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Новая отчетность по страховым взносам

ФСС России Ежеквартальный «Расчет по начисленным и уплаченным 
страховым взносам на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 
обеспечения» (форма 4-ФСС, утвержденная приказом ФСС РФ 
от 26.09.2016 г. № 381):
на бумажном носителе – не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за отчетным периодом;
в форме электронного документа – не позднее 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом.
(п.1 ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ)
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п.1.1 ст.78 НК РФ

1.1. Сумма излишне уплаченных страховых взносов 
подлежит зачету по соответствующему бюджету 
государственного внебюджетного фонда 
Российской Федерации, в который эта сумма была 
зачислена, в счет предстоящих платежей 
плательщика по этому взносу, задолженности по 
соответствующим пеням и штрафам за налоговые 
правонарушения либо возврату плательщику 
страховых взносов в порядке, предусмотренном 
настоящей статьей.
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п.6.1 ст.78 НК РФ

6.1. Возврат суммы излишне уплаченных страховых 
взносов на обязательное пенсионное страхование не 
производится в случае, если по сообщению 
территориального органа управления Пенсионным 
фондом Российской Федерации сведения о сумме 
излишне уплаченных страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование представлены 
плательщиком страховых взносов в составе сведений 
индивидуального (персонифицированного) учета и 
учтены (разнесены) на индивидуальных лицевых 
счетах застрахованных лиц в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в 
системе обязательного пенсионного страхования.



Страховые взносы – 2018

п.1.1 ст.79 НК РФ

1.1. Сумма излишне взысканных страховых взносов 
подлежит возврату плательщику страховых взносов с 
учетом особенностей, предусмотренных настоящим 
пунктом.

Возврат плательщику страховых взносов суммы излишне 
взысканных страховых взносов при наличии у него 
задолженности по соответствующим пеням, штрафам 
производится только после зачета этой суммы в счет 
погашения указанной задолженности по 
соответствующему бюджету государственного 
внебюджетного фонда Российской Федерации, в 
который эта сумма была зачислена, в соответствии со 
статьей 78 настоящего Кодекса.



Страховые взносы – 2018

п.1.1 ст.79 НК РФ

1.1. ……
Возврат суммы излишне взысканных страховых взносов 

на обязательное пенсионное страхование не 
производится в случае, если по сообщению 
территориального органа управления Пенсионным 
фондом Российской Федерации сведения о сумме 
излишне взысканных страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование учтены 
(разнесены) на индивидуальных лицевых счетах 
застрахованных лиц в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в 
системе обязательного пенсионного страхования.



Страховые взносы – 2018

п.9 ст.45 НК РФ (в редакции от 30.11.2016 г. № 401-ФЗ)

9. …….
Уточнение платежа в части суммы страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование 
не производится в случае, если по сообщению 
территориального органа Пенсионного фонда 
Российской Федерации сведения об этой сумме 
учтены на индивидуальном лицевом счете 
застрахованного лица в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в 
системе обязательного пенсионного страхования.



Страховые взносы – 2018

п.4 Ст.75 НК РФ «Пеня» (в редакции с 01.10.2017 г. в 
соответствии с ФЗ от 30.11.2016 г. № 401-ФЗ)

Процентная ставка пени принимается равной:
для физических лиц, включая индивидуальных 

предпринимателей, - одной трехсотой действующей в это 
время ставки рефинансирования Центрального банка РФ;

для организаций:
за просрочку исполнения обязанности по уплате налога сроком 

до 30 календарных дней (включительно) – 1 / 300 
действующей в это время ставки рефинансирования 
Центрального банка  РФ;

за просрочку исполнения обязанности по уплате налога сроком 
свыше 30 календарных дней – 1/300 ставки 
рефинансирования Центрального банка РФ, действующей в 
период до 30 календарных дней (включительно) такой 
просрочки, и 1/150 ставки рефинансирования Центрального 
банка РФ, действующей в период начиная с 31-го 
календарного дня такой просрочки.



Страховые взносы – 2018. Новая величина 
предельной базы

Предельная база для начисления 
взносов в 2017 году установлена 

в размере (постановление 
Правительства РФ от 29.11.2016 № 

1255):
для начисления страховых взносов в 

ПФР РФ – 876000 руб.;
для начисления страховых взносов в 

ФСС России – 755000 руб.
 



Страховые взносы – 2018. Новая величина 
предельной базы

Предельная база для начисления 
взносов в 2018 году установлена 

в размере (постановление 
Правительства РФ от 15.11.2017 № 

1378):
для начисления страховых взносов в 

ПФР РФ – 1 021 000 руб.;
для начисления страховых взносов в 

ФСС России – 815 000 руб.
 


